
II. seminář 2022-03-01

• Definice města

• Civitas – správa a samospráva, demografie 
města, sociologie města, sociální geografie



Jak studovat město?
Kapitoly z urbánních dějin

• Studium dějin měst v Evropě, pojmosloví
• Prameny dějin měst – typologie, kritika a zdroje; 

ikonografie města
• Hlavní etapy vývoje městské sítě v Českých zemích 

v evropském kontextu
• Typologie měst – hlavní typy městských sídel
• Urbanistika a územní plánování, zónování města, hlavní 

elementy městské krajiny; zrození „historického jádra“ 
a péče o „městskou krajinu“

• 2 exkurze (archiv a výzkum v terénu)



Definice města

výsek krajiny

místo (městská krajina-townscape)
budovy

veřejné prostory

• urbs

lidé

obyvatelé města
návštěvníci

• civitas

Město je …

- životní prostor
- společenství lidí žijících „městským způsobem života“



Město pohledem sociologie

• Georg Simmel – město jako prostředí zažívané 
změny ekonomiky, stylu života a technologií; 

• Max Weber – hledá základní znaky města (ve 
skutečnosti „západního města“): městská 
komunita, kde dominují tržně-obchodní vztahy, a 
je charakterizována opevněním, právem trhu, 
soudem, vlastní reprezentací a správou

• Jiří Musil
Slavomíra Ferenčuhová, Sociologie města 20. a 21. století, Praha – Brno 2013



Město je

• jedna z podob sídla, územního společenství
• urbánní komunita, v jejímž rámci mohou být uspokojovány 

základní lidské potřeby a aktivity
(více: Velký sociologický slovník, I, Praha 1996, s. 609-610)

Trvalé a relativně husté nahromadění populace v 
omezeném prostoru: dříve je hradby oddělovaly od 
venkova … dnes jsou jeho hranice daleko neurčitější a nutí 
geografii a sociologii komplikovat svou nomenklaturu: 
centrum, periferie, předměstí, „rurálně městská“ zóna, 
satelitní město, megapolis, nouzová kolonie, sídliště. Město 
je v tradiční formě už pouze oko, jádro městské tkáně. 
Hustota populace znamená … zvýraznění dělby práce.

(více: Sociologický slovník, Olomouc 2004)



Město pohledem státní správy a 
samosprávy

jednotky NUTS

• NUTS 1: ČR

• NUTS 2: 8 úz. jednotek

• NUTS 3: kraje

• NUTS 4: okresy

• NUTS 5: obce

- obec s rozšířenou působností

- obec s pověřeným obecním úřadem

Např. pro Královéhradecký kraj: 
https://mapy.kr-kralovehradecky.cz/gis_new?MAP=sprav_cleneni&lon=15.9876695&lat=50.2766867&scale=60480

https://mapy.kr-kralovehradecky.cz/gis_new?MAP=sprav_cleneni&lon=15.9876695&lat=50.2766867&scale=60480


Současné správní členění ČR



Současné správní členění ČR



Město je…

sídlo - obec - je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je vymezen hranicí 
území obce.

• Každá část území České republiky je součástí území některé obce, nestanoví-li zvláštní zákon jinak. Obec má jedno 
nebo více katastrálních území.

• V ČR máme tři typy obcí, jejichž členění je dáno rozsahem svěřeného výkonu státní správy v přenesené působnosti: 
obce, obce s pověřeným obecním úřadem a obce s rozšířenou působností.
(podle Zákona č.128/2000 Sb., o obcích)

Město - statut z minulosti nebo příslušný počet obyvatel (aktuálně v ČR: sídlo, které má alespoň 3000 obyvatel)
Městys (městečko)
Vesnice

Největší města v ČR
Praha, 1,3 mil. obyvatel, 496 km² katastrálního území
Brno, 400 tis., 230 km²
Ostrava, 300 tis., 214 km²
Plzeň, 170 tis. (čtvrté svou lidnatostí), respektive Ralsko, 171 km² (čtvrté svou rozlohou)

Nejmenší města v Česku
Přebuz, 74
Loučná pod Klínovcem, 114
Boží Dar, 188

https://cs.wikipedia.org/wiki/Praha
https://cs.wikipedia.org/wiki/Brno
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ostrava
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plze%C5%88
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ralsko
https://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99ebuz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Lou%C4%8Dn%C3%A1_pod_Kl%C3%ADnovcem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Bo%C5%BE%C3%AD_Dar


1. 1930: 33.958 obyvatel. 

5 602 obyvatel se hlásilo k československé národnosti,

27 017 k německé.

2. 1930: 4.046 obyvatel. 

94% československá národnost, 6 % německá

3. 1930: 10.469 obyvatel. 

96% československá národnost, 4 % německá

A.Příbram

B.Týn nad Vltavou

C.Jablonec nad 
Nisou



Město pohledem geografie: 
obyvatelstvo

Humánní geografie

• počet obyvatel

• geografické rozmístění obyvatelstva

• hustota

• migrace

• skladba: ekonomická, národnostní, 
náboženská a kulturní struktura



Atlas obyvatelstva 
(Urbánní laboratoř PřF UK) 

https://www.atlasobyvatelstva.cz/cs/uvod-atlas-obyvatelstva

https://www.atlasobyvatelstva.cz/cs/uvod-atlas-obyvatelstva


www.atlasobyvatelstva.cz



Atlas republiky československé (online)

• http://atlasrcs.geogr.muni.cz/

http://atlasrcs.geogr.muni.cz/


Počet obyvatel

• Český statistický úřad

• Sčítání lidu:1869, 1890, 1900, 1910, 1921, 1930, 1950, 1961, 1970, 1980, 

1991, 2001, 2011, 2021

• https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky&&katalog=33477&&akt=3698

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/index.jsf?page=statistiky&&katalog=33477&&akt=3698


Složení obyvatelstva: menšiny

• „[Praha je] metropolí tohoto království, město opravdu vznešené a 
nádherné, položené v samém středu. [Je to město] s přebohatými a 
nádhernými kostely, v nichž se o svátcích káže ve čtyřech jazycích: latinsky, 
italsky, česky a německy,“ napsal v osmdesátých letech 17. století Ital 
Gregorio Leti (Ritratti storici o vero historia dell’Impero Romano in 
Germania, Amsterdam 1689.). 

• O náboženské situaci v Čechách za vlády Rudolfa II. konstatoval papežský 
nuncius Giovanni Delfino (1575): „tato země je tedy skutečný Babylon“.



menšiny

• Němci

• Francouzi

• Italové

• Nizozemci

• Židé

• Vietnamci

• Slováci

• Poláci

• Ukrajinci

• Rusové



Německá menšina

Zdroj: http://www.atlasobyvatelstva.cz/cs/52-narodnost-v-cesku, http://cha.fsv.cvut.cz/web/NarodnostniMapy/

http://www.atlasobyvatelstva.cz/cs/52-narodnost-v-cesku
http://cha.fsv.cvut.cz/web/NarodnostniMapy/


Definice dle zák. 273/2001 Sb., o právech 
příslušníků národnostních menšin

• Národnostní menšina je společenství občanů České 
republiky žijících na území současné České republiky, 
kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla 
společným etnickým původem, jazykem, kulturou a 
tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a 
zároveň projevují vůli být považováni za národnostní 
menšinu za účelem společného úsilí o zachování a 
rozvoj vlastní svébytnosti, jazyka a kultury a zároveň za 
účelem vyjádření a ochrany zájmů jejich společenství, 
které se historicky utvořilo.

• Jak „se pozná“ menšina ve městě?



Ghetto

• Fyzické oddělení, vyčlenění menšiny; nejstarší v Benátkách

Šárka Steinová / Filip Paulus, Krajina a urbanismus na rukopisných plánech z 18. století: 
translokační plány židovských obydlí v zemích Koruny české v letech 1727-1728, Praha 2020



Charakteristická 
architektura



Město je…

• sídelní prostorově vymezený útvar, pro který je charakteristický 
soubor znaků, jenž jej odlišuje od vesnice. 

Charakterizuje jej:
- relativní velikost
- vysoká hustota osídlení, kompaktnost a koncentrace zástavby
- typická demografická, sociální a profesní struktura obyvatel
- koncentrace funkcí, které plní pro své okolí
Bylo tradičně chápáno jako:
- nositel kultury
- centrum vzdělanosti
- centrum ekonomických aktivit 



K vašemu městu
• dnešní oficiální název sídla, německý název k r. 1930
• dnešní status (město, městys, obec)
• aktuální správní zařazení (jednotky NUTS = statistické územní jednotky EU = la 

Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques)
• počet obyvatel 2017, 1869, 1890, 1900, 1910, 1921, 1930, 1950, 1961, 1970, 1980 

a 1991, 2001, 2011, 2021
• počet německého obyvatelstva 1930; jiné významné menšiny až dodnes
•

zdroje informací
• Český statistický úřad: www.czso.cz/ - sčítání lidu; 
• Retrospektivní lexikon Československé socialistické republiky 1850-1970, Praha 

1978;
• Karel Kuča – Štěpán Mleziva, Historický lexikon městysů a měst. Od roku 1850 do 

současnosti, Praha 2006; 
• Geoportál Českého úřadu zeměměřického a katastrálního http://geoportal.cuzk.cz/
• Karel Kuča, Města a městečka v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Praha 2002;
• http://www.atlasobyvatelstva.cz/cs/historie
• Ernst Pfohl, Orientierungslexikon der Tschecho-Slowakischen Republik, Reichenberg

1930

http://www.czso.cz/
http://www.atlasobyvatelstva.cz/cs/historie

